INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, para que seja providenciada a instalação de novas lixeiras ao longo da Avenida dos
Coqueiros, principal via do bairro Coqueiral.

JUSTIFICATIVA

A Avenida dos Coqueiros é uma das vias mais movimentadas e utilizadas do bairro Coqueiral, com
intenso fluxo de pedestres,  ciclistas e motoristas,  além da presença de diversos estabelecimentos
comerciais.

A  escassez  de  lixeiras  ao  longo  da  avenida  contribui  para  o  descarte  inadequado  de  resíduos,
comprometendo  a  limpeza  urbana  e  a  preservação  ambiental.  A  instalação  de  novas  lixeiras,  e
substituição das antigas que estão quebradas, é medida simples e eficaz para estimular o descarte
correto de lixo, promover a conscientização ambiental e melhorar a aparência e a higiene do espaço
público.

Aracruz/ES, 19 de agosto de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003300310033003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 19/08/2025 16:59

Checksum: 6C24FD4CF8783B2609086F156DCE10D735B5503C1D4A190C80D01EC2876ECDFD